
﹝︧﹙﹥ ای در يך ارم نايی
جعفر اسدی گرمارودی

روزهايی را سپری می کنيم که متأسفانه به دليل وجود بيماری »کرونا«، بعضی از رقابت های جذاب ورزشی در سطح جهانی، از قبيل 
المپيک ٢0٢0 توکيو برگزار نشد. اما با مطلب پيش رو می خواهيم با ارائة يک مسئله در ارتباط با نوع برگزاری رقابت های ورزشی، 

از آخرين رقابت جام  ملت های اروپا در سال ٢01٦ )1٣٩5 خورشيدی( يادی کنيم. 
همان طور که می دانيد و در اين چند دورة اخير مجلة »رشــد برهان رياضی متوسطة اول« مشاهده کرديد، در برگزاری رقابت های 
ورزشی از دانش رياضی استفاده می شود. چنين استفاده ای حتی سبب طرح مسئله هايی در مسابقه های مرتبط با رياضی شده است. 
برای مثال، در »مسابقة رياضی کانگورو« در پايه های هفتم و هشتم در سطح متوسط، يعنی چهار امتيازی، در سال ٢01٦ چنين 
مسئله ای مطرح شده است. اين مسئله را با اندکی تغيير و در ارتباط با مسابقه های جام ملت های اروپا ٢01٦ به صورت مقابل بيان 
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مسئله: همان طور که می دانيد، بعد از رقابت های گروهی در جام  ملت های اروپا، 1٦ تيم صعود مي كنند و ادامة رقابت ها را به صورت 
حذفی از مرحلة يک هشــتم نهايی برگزار خواهند کرد. بعد از پايان مســابقه ها، ماهان نتيجه هــای مرحله های يک چهارم نهايی، 

نيمه نهايی و نهايی جام ملت های اروپا را نوشت؛ البته نه لزوماً به همان ترتيب: 
فرانسه از آلمان، پرتغال از لهستان، فرانسه از ايسلند، پرتغال از فرانسه، آلمان از ايتاليا، ولز از بلژيک و پرتغال از ولز بُرد.

با نتايج اعلام شدة بالا مسابقه های مرتبط با هر سه مرحلة حذفی و قهرمان را تعيين کنيد و در پايان نمودار حذفی را رسم کنيد.
حل: شــايد فوتبال دوســتان عزيز هنوز قهرمان آن دوره و بازی نهايی و اتفاقات آن را يادشان باشد اما اگر يادتان نمی آيد و شايد 
آن موقع هنوز چنين مسابقاتی را دنبال نمی کرديد اکنون با اطلاعاتی که در ارتباط با جام حذفی خواهيم گفت می توانيد تک تک 

مسابقات هر مرحله را مشخص کنيد. 
با توجه به اطلاعات بالا و نتايج اعلام شدة مسابقه ها از مرحلة يک چهارم نهايی، می توان به داشته های زيردست يافت:

é مرحلة يک چهارم نهايی با حضور ۸ تيم برگزار می شود و اگر تعداد تيم های بالا را بشماريم، دقيقاً نام ۸ تيم فرانسه، آلمان، پرتغال، 
لهستان، ايسلند، ايتاليا، ولز و بلژيک را مشاهده خواهيد کرد.

é تعداد مســابقه های اعلام شــده برابر ۷ بازی است که دليل آن روشن است: 4 بازی در يک چهارم نهايی، 2 بازی در نيمه نهايی و 
تک بازی نهايی که در مجموع ۷ مسابقه را شامل می شود. 

é نام بعضی تيم ها يک بار، نام بعضی تيم ها دو بار، و نام بعضی تيم ها سه بار آمده است. روشن است، به دليل وجود سه مرحله، نام 
هيچ تيمی بيش از سه بار نيامده است.

é با کمی دقت در می يابيد، تيم هايی که نامشــان فقط يک  بار آمده اســت، در طرف دوم بازی ها اعلام شده اند و بازندة مسابقه ها 
بوده اند. تعدادشان هم برابر چهار تيم است. اين تيم ها حذف شده های مرحلة يک چهارم نهايی هستند و با حذف شدن، مجالی برای 

بازی بيشتر نداشته اند تا نامشان بيشتر بيايد. با اين توضيحات نام اين تيم ها عبارت  است از: لهستان، ايسلند، ايتاليا و بلژيک.
é تيم هايی که نامشان دو بار آمده است، دارای يک پيروزی و يک شکست هستند و شکست آن ها در مرحلة نيمه نهايی است. آلمان 

و ولز بازنده های مرحلة نيمه نهايی هستند.
é و بالاخره نام دو تيم از هشت تيم بالا سه بار آمده است که دو تيم فرانسه و پرتغال هستند و مشخص است، بازی نهايی بين اين 
دو کشور بوده است. پرتغال در بازی پايانی، حتی با خروج کريستيانو رونالدو در دقيقة ٢0 بازی به علت مصدوميت، توانست فرانسه 

را شکست دهد و برای اولين بار قهرمان اروپا شود. 
اکنون می توانيم نموداری از مرحلة يک چهارم نهايی به بعد اين مسابقه ها رسم کنيم. )به نمودار توجه کنيد.(

 

در مسئلة اصلی فقط مسابقة نهايی را خواسته بودند، اما در اينجا، جزئيات بيشتری را بررسی کرديم تا به اين بهانه حل کامل تری 
از مسئله نشان داده شود. 
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